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0 Úvod

Nalezení, příprava a odpovídající ocenění klíčových

zaměstnanců, lidí, kteří jsou pro firmu skutečným přínosem, patří

k nejsložitějším personálním dovednostem. Zaměstnávání klíčových

pracovníků je pro většinu firem velmi důležitou položkou nákladů,

velmi drahé může být také samotné vyhledávání špičkových odborníků.

Poplatky personálním agenturám dosahují závratné výše a vytipovaní

kandidáti ne vždy odpovídají představám firmy. Udržet si klíčové

zaměstnance je pro malou firmu ještě důležitější než v případě velkého

podniku. Personálně silná společnost má podstatně větší

pravděpodobnost nalezení alespoň dočasné náhrady z vnitřních zdrojů,

zatímco pro malou firmu může odchod důležitého pracovníka

představovat velký problém.

Firmy proto vytvářejí pro své zaměstnance nejrůznější motivační

a benefitové programy, i tak ale nejsou vždy schopny zabránit odchodu

specialistů ke konkurenci. V průzkumech faktorů, které motivují

zaměstnance, se nejčastěji vyskytuje mzda, atraktivní práce, možnosti

profesionálního rozvoje nebo přístup k moderním technologiím.

Důležitou roli v motivaci lidí sehrává také pozice v týmu, image

zaměstnavatele, chování nadřízeného, pracovní kultura, interpersonální

vztahy a další faktory stojící zdánlivě mimo firmu, jako například

spokojenost v osobním životě, možnost realizovat své mimopracovní

aktivity, zdraví a další.

V první části práce bych se chtěla věnovat motivaci lidí a

základním motivačním teoriím, jakožto teoretickému východisku práce.

Teorie motivace nám pomáhá pochopit chování lidí, a to, co je motivuje,

a i když motivační faktory nepůsobí na všechny pracovníky shodně,

můžeme z motivačních teorií vysledovat obecné principy, jimiž se
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chování lidí zpravidla řídí. První kapitola se bude zabývat odpovědí

na otázku, proč lidé pracují. Uvedu některé teorie, jimž se dostalo

nejširšího uznání a pozornosti, a které mě nějakým způsobem oslovily a

připadají mi zajímavé.

V další, hlavní části práce bych se chtěla zabývat tím, jak

motivovat zaměstnance prostřednictvím jedné z personálních činností,

a to odměňováním. Budu se věnovat jednotlivým druhům odměn a tomu,

jak budou pravděpodobně oceněny různými skupinami pracovníků a jak

zajistit, aby tyto odměny byly zaměstnanci správně oceněny.

V třetí části práce se budu zabývat systémem odměňování

ve vybraném podniku. Mým zaměstnavatelem je již šestým rokem

Citibank a.s., proto jsem získala přehled o odměňování v tomto podniku

i o dalších benefitech, jež jsou pro zaměstnance připraveny a které mají

vést k minimalizaci odchodovosti zaměstnanců za lepšími podmínkami a

k tomu, aby pověst firmy neutrpěla v porovnání se srovnatelnými

společnostmi na trhu. Jelikož jsem již čtvrtým rokem “zákazníkem”

personálního oddělení, jenž má tyto benefity za úkol nastavovat a

správně propagovat, mohu, myslím, i zhodnotit, jak jsou jednotlivé

odměny vnímány a přijímány.
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1 Motivace

Každá lidská činnost má nějaký důvod, motiv. Motiv aktivuje

naše chování a dává mu účel a směr, je vnitřní hnací silou, jenž člověka

žene k uspokojení jeho nenaplněných potřeb a dosažení individuálních

cílů. Palán (2002, s. 125) definuje motiv jako “pohnutku, příčinu a

energii vyvolávající, udržující a usměrňující cílenou lidskou aktivitu

s ohledem na její směr, intenzitu, trvání a variabilitu jejího zaměření”.

Nakonečný (1995, s. 125) odlišuje formy a druhy motivů. Uvádí, že

základní formou motivu je potřeba, tedy určitý deficit, který má jedinec

tendenci vyrovnávat aktivitou, která povede dle jeho zkušeností

k uspokojení a obnovení jedincovy vnitřní rovnováhy. Druhy motivů

pak Nakonečný (1995, s. 125) třídí na biogenní či fyziologické (motivy

vedoucí k uspokojení biologických potřeb organismu) a sociogenní či

psychogenní, které vedou k uspokojení člověka jako sociální bytosti.

Motivace dle Nakonečného (1997, s. 14) má za úkol udržovat a

obnovovat vnitřní stav spokojenosti, přimčemž tento stav je různý

u různých osobností a navíc závislý i na vnějších podmínkách,

ve kterých se jedinec nachází a tudíž i cesty, jak tohoto stavu

spokojenosti dosáhnout, jsou odlišné. Hartl (2004, s. 141) definuje

motivaci jako “proces řídící síly odpovědné za zahájení, usměrňování,

udržování a energetizaci zacíleného chování”. Uvádí, že síly mohou být

buď fyziologické (hlad, žízeň, atd.) anebo psychologické (touha uspět,

potřeba někam patřit,..). Nakonečný (2005, s. 64) uvádí, že ve fungování

motivace se uplatňují dva principy, a to princip psychického ekvilibria,

jehož základem je tendence udržovat a obnovovat vnitřní psychickou

rovnováhu individua a princip psychického hédonismu, což je tendence

maximalizovat příjemné a minimalizovat nepříjemné zážitky.

Ke každé činnosti, kterou člověk vykonává, má vytvořený vztah.

Projevuje se to v přístupu k úkolům a uskutečňovaným činnostem,
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kterými hodnotí své společenské a pracovní zařazení z hlediska

osobních cílů, úrovně vlastních aspirací i sebehodnocení (Horalíková,

1995, s. 160).

Motiv je hybnou silou lidské činnosti a chce-li zaměstnavatel

udržet vysokou úroveň výkonu svých zaměstnanců, musí věnovat velkou

pozornost různým způsobům motivování a stimulování. Proces motivace

je ale značně komplikovaný, protože lidé mají různé cíle a potřeby a

každý volí jinou cestu, jak těchto cílů dosáhnout. Člověk si sám

stanovuje směr a podniká kroky, které podle něj vedou k dosažení toho,

o co usiluje, a to způsobem, který je mu příjemný. Motivování druhých

je tudíž jejich uvádění do pohybu směrem, kterým chceme, aby se

ubírali k dosažení určitého výsledku (Armstrong, 2002, s.159).

Rozlišujeme dva typy motivace, a to motivaci vnitřní,

intrinsickou a motivaci vnější, extrinsickou. Do vnitřní motivace patří

faktory, které si člověk vytváří sám, a které ho motivují, aby se určitým

způsobem choval, protože mu přináší vnitřní uspokojení. Například

příležitost využívat své schopnosti a dovednosti, odpovědnost, uznání

lidské autonomie a všechny činnosti, jež uspokojují samy o sobě a

nemusí být zvnějšku podněcovány ani odměňovány. Naopak motivace

vnější je vnější působení na člověka tak, aby byla ovlivněna jeho

motivace vnitřní. Například odměna za vykonanou práci, pochvala,

povýšení nebo naopak tresty (Nakonečný, 2005, s. 120-122).

Vnější motivace je tedy stimulací, záměrným vnějším působením

na jedincovu psychiku tak, aby byla ovlivněna jedincova vnitřní

motivace (Kocianová, 2007a, s. 35).

Nakonečný (2005, s. 122) vymezuje dvojí druh motivace chování:

vnitřní, kdy je činnost motivací sama o sobě, protože uspokojuje lidskou
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potřebu uznání, respektu, potřebu činnosti či potřebu seberealizace

a vnější, kdy je činnost prostředkem k dosažení účelu. Nakonečný

(1997, s. 55) uvádí, že většina lidí pracuje proto, aby si vydělala peníze

na uspokojování svých potřeb a jen někteří pracují výhradně pro potřebu

práce. Proto jsou se zadáváním úkolů spojovány motivátory, z nichž

nejznámější je odměna za vykonanou práci. Jak uvádí Armstrong (2002,

s. 161), účinek vnějších motivátorů je téměř okamžitý a výrazný, nemusí

ale vydržet dlouho. Například, když zaměstnanci zvýšíme plat, bude

trvat jen několik málo měsíců, než si na něj zvykne, a nebude ho nadále

motivovat k vyšším a kvalitnějším výkonům. Vnitřní motivátory jsou

naopak trvalejší, protože jsou součástí jedincovy osobnosti.

1.1 Teorie pracovní motivace

Armstrong (2002, s. 161-168) rozděluje motivační teorie na teorii

instrumentality, která tvrdí, že lidé se budou chovat žádoucím způsobem

jen za pomoci odměny a trestu a nezvažuje tedy, jak uvádí Kocianová

(2007a, s. 36), žádné vnitřní vlivy a vnitřní motivaci, dále teorie


[…]


samozřejmě neznám konkrétní výše odměn jednotlivých zaměstnanců

na různých úrovních podnikové hierarchie. Každopádně je zde provázán
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systém hodnocení se systémem odměňování, probíhá pravidelné

přehodnocení mezd a platů a banka se snaží zaměstnancům nabídnout

velmi široké spektrum benefitů a výhod, zajímá se o to, co zaměstnanci

o odměňování soudí a snaží se vyjít vstříc smysluplným návrhům.

Schopný a loajální zaměstnanec je nejdůležitějším článkem celé

organizace. Důležité je však nejen získávání nových zaměstnanců, ale

také udržení specialistů. Zejména v menších firmách se jedná zpravidla

o několik málo pracovníků, kteří pro majitele firmy vytvářejí tržní

potenciál a jsou pro ni klíčovými. Peníze hrají důležitou úlohu při volbě

zaměstnání, ale výkon, který lidé v práci podávají, už, myslím si, přímo

nesouvisí jen s výší platu, ale i se zajímavostí práce, či s uspokojením,

kterou jim přináší, s přátelským prostředím na pracovišti, možností

pracovat se zajímavými lidmi nebo moderními technologiemi apod.

Špatné pracovní prostředí, nedůvěru vůči zaměstnancům či pocit

nesmyslné práce finanční odměna určitě nedokáže zcela kompenzovat, a

když, tak určitě ne z dlouhodobého hlediska.

Potřeba respektu, uznání, ocenění druhými, smysluplné práce,

perspektivy a také osobní kariéry a možnosti rozvoje jsou velmi silnými

motivačními faktory. Všechny osobní hodnoty a požadavky zaměstnanců

by tak měly být dány do souladu s jejich prací a celkovými firemními

cíli. Ideální je ten případ, kdy zaměstnanci vykonávají svou práci rádi,

jsou aktivní a mají pocit neustálého osobního růstu. Myslím si, že

motivovaný zaměstnanec musí být i mnohem výkonnější než dříve.

Firmy by se tedy měly snažit v zaměstnancích vzbuzovat především

dlouhodobou spokojenost. Dlouhodobá motivace nemůže být založena

jen na větší nabídce peněžitého ohodnocení, zlepšení pracovních

podmínek, úpravě podmínek hodnocení zaměstnance, zvýšení počtu dní

dovolené ani snížení počtu pracovních hodin. Tyto kroky vedou

ke spokojenosti pouze krátkodobé a nezaručí, že člověk bude chodit
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do práce rád. Když totiž chodí do práce jen proto, že dostává hodně

peněz za málo pracovních hodin, bude mít tendenci často měnit

zaměstnání a přijímat práci takovou, která mu nabídne ještě více peněz a

ještě méně hodin.

Zaměstnance lze dlouhodobě motivovat pouze tím, že je firma

bude neustále pobízet k novým aktivitám, stimulovat je a jejich

potenciál. Nadřízení by se měli zaměřit na hledání konkrétních bariér,

které zaměstnancům v takovém rozvoji brání. Jakmile tyto překážky

objeví, je třeba začít pracovat na jejich odstranění, i když samozřejmě

realizace těchto cílů je nesnadná a dlouhodobá záležitost.
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6 Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá odměňováním zaměstanců jako

jedním ze způsobů motivace zaměstnanců. Motiv je hybnou silou lidské

činnosti a chce-li zaměstnavatel udržet vysokou úroveň výkonu svých

zaměstnanců, musí věnovat velkou pozornost různým způsobům

motivování a stimulování. Složitost procesu motivace spočívá v tom, že,

lidé mají různé cíle a potřeby a každý volí jinou cestu, jak těchto cílů

dosáhnout.

Práce se věnuje základním motivačním teoriím a zabývá se

odpovědí na otázku, proč lidé pracují. Jsou zde uvedené motivační

teorie, jimž se dostalo nejširšího uznání a pozornosti: Maslowova

hierarchická teorie potřeb, Herzbergova dvoufaktorová teorie,

Vroomova teorie očekávání, Adamsova teorie rovnováhy

a McClellandova teorie potřeb.

V bakalářské práci rozděluji odměny na vnější a vnitřní. Mezi

vnější odměny patří peněžní odměny jako je mzda či plat, které jsou

vázány na pracovní místo v organizaci, na význam pracovního místa

a pracovníka pro organizaci a mohou být vázány i na výkon pracovníka

a také hmotné i nehmotné zaměstnanecké výhody. Mezi vnější odměny

jsou pak zařazeny nepeněžní odměny a jsou zde uvedeny i další formy

odměn, jako je například vzdělávání nebo vybavení pracoviště.

V závěru práce popisuji systém odměňování v Citibank a.s. i to,

jak celkový motivační systém podniku a systém odměňování působí

na zaměstnance.
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7 Summary

This bachelor thesis is focused on compensation of employees

as one of possible ways of motivating them. Motivation is the moving

power of any human activity and if an employer wishes to maintain high

performance of his employees, he needs to be concerned with multitude

of different ways of motivating and stimulating them. Different people

have different needs, goals and ways of reaching them and this results

in considerable complexity of motivational process.

This work is concerned with different basic motivational theories

and tries to answer the question why do people actually work. Following

motivational theories that have received attention and appreciation are

being described in more details: Maslow's Hierarchy of Needs,

Herzberg's Motivation-Hygiene Theory (Two factor Theory), Vroom's

Expectancy Theory, Adams' Equity Theory and McClelland's Theory of

Needs.

We distinguish between inner and outer compensation. Outer

compensation includes financial compensation like wages or salary,

which are related to a certain working position in an organization,

to importance of such position and can be also related to performance

of the employee, and also material and immaterial employee benefits.

Outer compensation covers also non-financial benefits, for example

additional employee education and outfit and equipment available

at workplace.

Last part of this work describes compensation system

in Citibank a.s. and influence that such a motivational and compensation

system as a whole has on the employees.
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