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V rámci předkládané práce se autorka zabývá jedním z klíčových témat
personálního řízení, kterým je odměňování zaměstnanců.

Práce je členěna do tří hlavních kapitol, z logického hlediska pak lze práci rozdělit
na teoretickou a praktickou část. Teoretická část (kap. 1-2) je věnována

problematice odměňování zaměstnanců v souvislosti s motivací pracovního
jednání, praktická část popisuje systém odměňování pracovníků společnosti

CitiBank a.s.

V úvodu autorka zdůvodňuje volbu daného tématu a představuje strukturu práce.
První kapitola je věnována vymezení pojmu motivace, v dílčích podkapitolách
autorka prezentuje nejznámější teorie pracovní motivace a diskutuje jejich význam
pro tvorbu motivačních systémů.

Ve druhé kapitole se autorka představuje odměňování zaměstnanců jako jeden
z nástrojů pracovní motivace. Vymezuje požadavky na racionální systém
odměňování pracovníků a zkoumá význam odměňování pro jejich stabilizaci a
motivaci. Autorka mapuje tzv. vnější a vnitřní odměny, představuje základní formy
peněžních a nepeněžních odměn, zdůrazňuje stabilizační význam zaměstnaneckých
benefitů a poukazuje na rezervy spojené s nedostatečným využíváním flexibilních
forem práce. Poněkud přeh.'"Vapivým závěrem může být to, že autorka do systému
benefitů řadí i vzdělávání (s. 35).

Domnívám se, že v dnešní době je průběžné vzdělávání zaměstnanců nutností,
nikoli výhodou (a to jak z hlediska firmy, tak z hlediska pracovníků samotných),
proto budou zaměstnanci spíše negativně vnímat jeho absenci, než oceňovat jeho
nabídku.

Třetí kapitola je věnována popisu a zhodnocení systému odměňování v CitiBank
a.s. Autorka systém hodnotí jako spravedlivý a motivující.

V závěru autorka shrnuje nejdůležitější body práce, následuje SOUpiS
bibliografických citací a resumé v českém a anglickém jazyce.

Svým rozsahem (51 s.) práce překračuje požadavky na zpracování BP. Soupis
bibliografických citací zahrnuje 26 pramenů, z toho 1 zahraniční. Autorka dodržela
veškeré požadavky kladené na etiku vědeckých prací.
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Předkládanou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: 1-2 (dle výsledku obhajoby)

Mgr. Kamila N ováková

V Praze, 2. 9. 2007
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